
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  

 

privind aprobarea parteneriatului dintre UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi UAT 

Comuna Ghidigeni prin Consiliul Local al comunei Ghidigeni, judeţul Galaţi, pentru derularea 

Programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027 

 

__________________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară cu din data  de  

27 iunie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)  Hotărârea Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generaleale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism; 

e)  art. 129 alin. (2) lit. "b", "d" și "e", alin. (4) lit. "d" și "e", alin. (7) lit. "s" și alin. (9) lit. "c"  

din  OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           având în vedere proiectul de hotărâre nr. 7419/21.06.2024 privind aprobarea parteneriatului  

dintre UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi UAT Comuna Ghidigeni prin Consiliul Local 

al comunei Ghidigeni, judeţul Galaţi, pentru derularea Programului multianual privind finanţarea 

elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 

urbanism pentru perioada 2024-2027, însoțit de: 

a)  referatul de aprobare a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 7420/21.06.2024;  

b)  raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 7421/21.06.2024; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

 

Art. 1 Se aprobă parteneriatul dintre UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi UAT 

Comuna Ghidigeni prin Consiliul Local al comunei Ghidigeni, pentru derularea Programului multianual 

privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 

regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027. 

(2) Se aprobă Modelul de Acord de parteneriat prevăzut în Anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(3) Se împuterniceşte Primarul Comunei Ghidigeni cu semnarea, în numele şi pe seama 

Consiliului Local Ghidigeni, a Acordului de parteneriat. 



Art. 2 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei, Consiliului Județean Galați și Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  

secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                              
                                                                                                                             Contrasemnează,                          

      Președinte de ședință,                                               Secretar general,   

        Aurel PÎRVU                                                                   Eliza POPA 

 
 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 53 din  27 iunie 2024 

 

 

 

 



                                                                                                Anexă la HCL nr. 53/27.06.2024 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism; 

Ca urmare a încheierii contractului de finanțare nr. 8142/13.06.2024 între Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației și UAT Județul Galați 

 

 Art. 1 Părţile, constituite din următorii: 

 

1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ JUDEȚUL GALAȚI, cu sediul în strada Eroilor nr. 

7, cod poștal 800119, municipiul Galați, județul Galați, codul fiscal 3127476, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi, având calitatea de Lider de parteneriat (Partener 1) 

şi 

2. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA GHIDIGENI, cu sediul în sat 

Ghidigeni, cod postal 807145, localitatea Ghidigeni, județul Galați, codul fiscal 3655897, prin Consiliul 

Local al Comunei Ghidigeni, având calitatea de Partener 2 

au convenit următoarele: 

 

 Art. 2  OBIECTUL 
Obiectul acestui parteneriat îl constituie cooperarea dintre UAT Județul Galați în calitate de  Lider 

de parteneriat și UAT Comuna Ghidigeni, și stabilirea drepturilor și obligațiilor în raport cu 

implementarea și derularea Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism în perioada 2024-

2027. 

 

Art. 3  DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE GENERALE ALE PĂRȚILOR  

 

(1) Transferul fondurilor de la MDLPA către beneficiarul intermediar UAT Județul Galați se va 

realiza în conformitate cu art. 7 din Normele metodologice aprobate prin HG 1137/2023, pe baza 

solicitării întocmite conform anexei nr. 2 la Normele metodologice și în limita alocațiilor bugetare 

aprobate pe anul 2024. 

 (2) Transferul fondurilor de la beneficiarul intermediar UAT Județul Galați către beneficiarul final 

UAT Comuna Ghidigeni, se efectuează în conturile deschise la Trezoreria Statului, pe numele UAT 

Comuna Ghidigeni în calitate de beneficiar final, în limita alocațiilor bugetare comunicate de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

(3) În perioada de valabilitate a Contractului de finanțare nr. 8142/13.06.2024, în situația în care 

beneficiarul final  UAT Comuna Ghidigeni decontează sumele aferente contribuției de la bugetul de stat 

din surse proprii sau alte surse legal constituite are dreptul să solicite recuperarea acestora la MDLPA, 

conform art. 8 alin. (4) din Normele metodologice aprobate prin H.G. 1137/2023, iar MDLPA va transfera 

aceste sume în limita creditelor bugetare aprobate în buget cu această destinație. 

 (4) Transferul sumelor pentru finanțarea elaborării și/sau actualizării planului urbanistic general 

ale localității și a regulamentului local de urbanism se realizează în ordinea cronologică de înregistrare a 

solicitărilor de transfer depuse de beneficiarul intermediar, în limita creditelor bugetare anuale aprobate cu 

această destinație în bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și în limita 

Contractului de finanțare încheiat. 

(5) Pe perioada de valabilitate a Contractului de finanțare nr. 8142/13.06.2024, valoarea creditelor 

de angajament este egală cu valoarea creditelor bugetare. 

(6) În situația în care solicitările de transfer transmise de către beneficiarii intermediari la MDLPA 

în vederea decontării nu sunt complete și/sau conforme cu prevederile legale și/sau necesită clarificări, se 

comunică acestora, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data înregistrării, observațiile și/sau 



propunerile necesare modificării/completării acestora, cu precizarea că solicitarea de transfer revizuită va 

primi un nou număr de înregistrare, fiind considerată solicitare nouă. 

(7) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile în anul în curs, prevăzute în bugetul 

MDLPA cu această destinație, Ministerul va înștiința de îndată beneficiarii intermediari, prin platforma 

digitală „investitii.mdlpa.ro“ și/sau prin e-mail și vor deveni aplicabile prevederile art. 8 din Normele 

metodologice, iar aceștia au obligația să notifice de îndată beneficiarul final UAT Comuna Ghidigeni. 

 

ART. 4   DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SPECIALE ALE PĂRȚILOR 

 

(1) Orice decontare necuvenită făcută de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației constituie plată nedatorată iar UAT Județul Galați are obligația de a restitui suma 

respectivă în condițiile prevăzute la alin. 2 și 3 din prezentul articol. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației va notifica UAT Județul Galați cu privire la suma datorată care trebuie 

restituită. 

(2) În termen de 30 de zile calendaristice de la data confirmării de primire de către UAT Județul 

Galați  a notificării cu privire la sumele datorate, acesta este obligat să restituie sumele notificate.  

(3) Din ziua următoare expirării termenului prevăzut la alin. (2), se vor calcula majorări de 

întârziere în cuantum de 0,02% pe zi de întârziere din suma datorată, până la data plății efective. 

(4) În termen de 3 zile de la primirea notificării Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației cu privire la sumele datorate, UAT Județul Galați va notifica beneficiarul final – UAT 

Comuna Ghidigeni cu privire la sumele datorate. 

(5) În termen de 15 zile de la primirea notificării, Beneficiarul final – UAT Comuna Ghidigeni are 

obligația de a restitui beneficiarului intermediar sumele decontate necuvenit. Beneficiarul final UAT 

Comuna Ghidigeni se obligă să restituie beneficiarului intermediar Județul Galați aceste sume decontate 

necuvenit ca urmare a notificării MDLAP și fără intervenția instanțelor judecătorești. Notificarea 

MDLAP reprezintă punere în întârziere în privința obligației de restituire a beneficiarului final – UAT 

Comuna Ghidigeni. 

(6) În situația în care beneficiarul final nu restituie prin beneficiarul intermediar sumele decontate 

necuvenit, recuperarea creanțelor bugetare astfel înregistrate se va face cu respectarea dispozițiilor Legii 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

(7) Prevederile alin. (2) – (6) se aplică și în situațiile în care, ulterior efectuării transferului, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației constată că solicitarea privind transferul 

sumelor necesare pentru decontarea serviciilor executate, în limita contractelor de finanțare multianuale 

încheiate, a fost transmisă cu nerespectarea prevederilor legale ori, din eroare, au fost efectuate 

transferuri excedentare către beneficiarul intermediar. 

 

Art. 5. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR ÎN RAPORT CU MINISTERUL DEZVOLTĂRII, 

LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

(1) Beneficiarul intermediar UAT Județul Galați și beneficiarul final UAT Comuna Ghidigeni 

sunt responsabili pentru derularea eficientă a Programului. 

(2) Beneficiarul intermediar UAT Județul Galați și beneficiarul final UAT Comuna Ghidigeni au 

obligația să pună la dispoziția MDLPA, la solicitarea acestuia, toate documentele justificative privind 

derularea serviciilor de elaborare și/sau actualizare a planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism, răspunzând de realitatea, exactitatea și legalitatea acestora, precum și 

de sumele cheltuite în scopul pentru care au fost alocate. 

 

Art. 6  PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

 

(1) Părțile se angajează să respecte dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), denumit în continuare 

Regulamentul (UE) 2016/679. 

(2) În scopul asigurării respectării prevederilor alin.(1), Părțile dispun măsuri specifice pentru 

asigurarea respectării dispozițiilor art.25 din Regulamentul (UE) 2016/679. 



(3) În cadrul măsurilor tehnice și organizatorice interne pentru realizarea prelucrărilor de date cu 

caracter personal, părțile dispun măsurile necesare pentru asigurarea respectării dispozițiilor art. 6 alin.(1) 

lit. f) din  Regulamentul (UE) 2016/679. 

(4) Orice încălcare a securității datelor cu caracter personal care privește datele prelucrate în 

temeiul prezentului Contract este notificată, de îndată, celeilalte Părți. Transmiterea notificării se 

realizează cel târziu la momentul transmiterii notificării către Autoritatea Națională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal în condițiile art. 33 alin.(1) din Regulamentul (UE) 2016/679. 

Notificarea va cuprinde cel puțin informațiile prevăzute la art. 33 alin. (3) din Regulamentul (UE) 

2016/679. 

(5) În situația încălcării securității datelor cu caracter personal care privește datele prelucrate în 

temeiul prezentului Contract, Părțile se informează reciproc în cazul transmiterii unor notificări în 

condițiile art. 34 din Regulamentul (UE) 2016/679. 

(6) Datele cu caracter personal sunt utilizate exclusiv pentru implementarea prezentului Contract și 

cu respectarea legislației în vigoare. 

(7) Părțile nu vor transfera, comunica, pune la dispoziție, divulga și nu vor supune  datele cu 

caracter personal, direct sau indirect, către persoane fizice sau juridice terțe, sub nicio formă, cu excepția 

instanțelor sau a autorităților judiciare independente atunci când acționează în calitatea lor judiciară. 

 

Art. 7  COMUNICARE 

 

(1) Orice comunicare între părţi referitoare la îndeplinirea prezentului acord trebuie să fie 

transmisă în scris, în format letric sau digital. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul 

transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

(2) Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a 

primirii comunicării. 

(3) În accepţiunea părţilor, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului acord, 

precum și persoanelor menționate la art. 3 alin. (1) lit. a). 

(4) Orice acţiune sau material de comunicare publică legate de prezentul acord se vor realiza cu 

consultarea şi aprobarea părţilor. 

 

 

Art. 8  FORŢA MAJORĂ 

 

(1) Forţa majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi inevitabil, care 

impiedică, în tot sau în parte, executarea obligaţiilor ce le revin părţilor potrivit prezentului acord şi este 

constatat de o autoritate competentă.  

(2) Forţa majoră exonerează părţile de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul acord, pe 

toată perioada în care aceasta acţionează. 

(3) Îndeplinirea acordului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

(4) Partea care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în mod 

complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie pentru limitarea consecinţelor. 

(5) Cazul fortuit nu este exonerator de răspundere pentru părţile semnatare ale prezentului acord. 

 

Art. 9  MODIFICAREA ACORDULUI 

 

Părțile pot decide modificarea prezentului Acord, oricând pe durata de valabilitate a acestuia, prin 

act adițional consemnat în scris. 

 

Art. 10 ÎNCETAREA ACORDULUI 

 

Prezentul acord va înceta în următoarele situații: 

a) La împlinirea termenului; 

b) În caz de forță majoră; 



c) Prin acordul de voință al tuturor părților. 

 

Art. 11  DISPOZIŢII FINALE 

 

(1) Prezentul acord constituie un document cadru de colaborare între părţi, în vederea realizării 

obiectivelor propuse, putând fi completat sau modificat prin act adiţional semnat de către ambele părţi. 

(2) Prezentul acord intră în vigoare la data semnării de către toate părțile. 

(3) Încheiat astăzi,......................................, în 2 exemplare originale, având aceeaşi forță juridică, câte 

unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

 

Organizaţia 
Numărul şi data Hotărârii de aprobare a 

acordului de parteneriat 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

JUDEȚUL GALAȚI  

Prin Consiliul Judeţean Galaţi 

Lider de parteneriat  

(partener 1) 

 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA  GHIDIGENI 

Prin Consiliul Local al comunei  Ghidigeni 

(partener 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


